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Schriftelijke vragen

ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar


Datum 12 maart 2025 Datum verzending 12 maart 2025

Nummer vraag 364

Ons zaaknummer Z/25/096747 Portefeuillehouder W. Koetsier

  Bijlage 1. Taken, bevoegdheden,

middelen overheden


Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen ex art. 36 RvO raadslid Krabbendam inzake rol gemeente bij gebruik en regulering bestrijdingsmiddelen en bescherming gezondheid van inwoners


Geachte Raad,

Door raadslid Krabbendam van de D66-fractie zijn op 19 februari 2025 vragen gesteld met betrekking tot de rol van de gemeente bij gebruik en regulering bestrijdingsmiddelen en bescherming gezondheid van inwoners. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.


Vraag 1.

Is het college bekend met de Gemeentelijke handleiding Regulering bestrijdingsmiddelen die Natuur & Milieu en Urgenda hebben opgesteld?


Antwoord 1. Ja, het college is bekend met de Gemeentelijke handleiding Regulering bestrijdingsmiddelen die Natuur & Milieu en Urgenda hebben uitgebracht in december 2024.


Vraag 2.

Kan het college aangeven of er in Wassenaar gebruik gemaakt wordt van bestrijdingsmiddelen bij de teelt van bollen, en of er ook andere intensief-bespoten teelten voorkomen op het gemeentelijk grondgebied van Wassenaar?


Antwoord 2. Nee, het college kan niet aangeven of er gebruik gemaakt wordt van bestrijdingsmiddelen bij de teelt van bollen in Wassenaar. Die mogelijkheid bestaat wel. Van andere teelten weet het college dat er bestrijdingsmiddelen gebruikt worden.
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Vraag 3.

Heeft het college als bevoegd gezag een beeld van de mogelijke gezondheidsrisico’s voor inwoners die met deze teelten en het gebruik van bestrijdingsmiddelen verbonden zijn?


Antwoord 3. Ja, het college heeft een algemeen beeld van de mogelijke gezondheidsrisico’s voor inwoners van Wassenaar. De risico’s zijn in uw vragen en in de gemeentelijke handleiding omschreven. Er zijn vooralsnog geen bewezen grootschalige gezondheidsrisico’s. Zoals vermeld in het antwoord op vraag 2, worden er in Wassenaar wel bestrijdingsmiddelen gebruikt, maar dit zou slechts op enkele locaties en op kleine schaal zijn.


Vraag 4.

Is de gemeente Wassenaar eigenaar van percelen waarop - na verpachting - intensief-bespoten teelten voorkomen?


Antwoord 4. Nee, de gemeente is geen eigenaar van dergelijke percelen.


Vraag 5.

Overweegt het college om binnen de wettelijke mogelijkheden die de Omgevingswet biedt in het omgevingsplan rekening te houden met het belang van het beschermen van de gezondheid? En om daar waar nodig in te grijpen in bestaand agrarisch gebruik, inclusief het gebruik van bestrijdingsmiddelen? En om op grond van het voorzorgsbeginsel extra regels te stellen over het gebruik van bestrijdingsmiddelen in Wassenaar?


Antwoord 5.

Subvraag 1: Ja, het college houdt rekening met het belang van het beschermen van de gezondheid. Dit is verplicht vanuit het voorzorgsbeginsel, vastgelegd in de Omgevingswet.

Subvraag 2: Ja, het college overweegt in te grijpen in bestaand agrarisch gebruik indien daar noodzaak toe is. Momenteel is die noodzaak er niet. Er wordt al op diverse manieren toegezien op bestrijdingsmiddelen. De Europese Unie doet een risicobeoordeling op de werkzame stoffen en de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA) controleert op het gebruik van bestrijdingsmiddelen. Het Hoogheemraadschap van Rijnland onderzoekt en stimuleert samen met de landbouwsector bovenwettelijke maatregelen.

Subvraag 3: Ja, het college zal overwegen extra regels te stellen over het gebruik van bestrijdingsmiddelen indien daar noodzaak toe is. Momenteel is die noodzaak er niet vanwege bovenstaande.
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Vraag 6.

En in hoeverre is de gemeente Wassenaar in overleg met de provincie Zuid-Holland en het Hoogheemraadschap van Rijnland over het effect op Natura 2000 gebieden, het halen van de Kaderrichtlijn Water doelen grondwater en regionale wateren, grondwaterbeschermingsgebieden en lozingen als gevolg van het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen bij het telen van bepaalde gewassen?


Antwoord 6. De gemeente Wassenaar staat doorlopend in goed contact met alle betrokken instanties omtrent waterkwaliteit. Onder waterkwaliteit valt ook het effect van bestrijdingsmiddelen op Natura 2000-gebieden, de Kaderrichtlijn Water (KRW), het grondwaterbeschermingsgebied en lozingen. Voor de meeste wateren is de gemeente Wassenaar niet het bevoegd gezag en derhalve niet direct verantwoordelijk, zie hiervoor ook bijlage 1. Onderstaande partijen zijn bevoegd gezag:

- De provincie Zuid-Holland is bevoegd gezag voor activiteiten in het grondwaterbeschermingsgebied.

- Dunea is beheerder van de twee KRW-grondwaterlichamen in Wassenaar (Meijendel en Berkheide), het bevoegd gezag is provincie Zuid-Holland.

- Het Hoogheemraadschap van Rijnland is beheerder en bevoegd gezag van de Zijlwatering.

- De gemeente is derhalve slechts voor enkele kleine wateroppervlakten het bevoegd gezag.

Voor deze wateren volgt de gemeente het beleid van het hoogheemraadschap.


Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,


drs. K.D. Handstede, drs. L.A. de Lange,

gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

